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Prezentujme Ostravu 
bez překonaných  
stereotypů
Rozhovor s primátorem Janem  
Dohnalem (nejen) o změně ostravské image

Jak si v  nové funkci zvykáte? Říká se, že 
představy při střetu s realitou vždy trochu 
utrpí. Stihlo Vás už něco příjemně nebo ne-
příjemně překvapit?

Neřekl bych. Jakkoliv jsem přece jen primá-
torem ještě nebyl, tak komunální politika pro 
mě rozhodně není novým světem, protože se 
v ní už nějakou dobu pohybuji. Jako náměstek 
primátora pro sport a dopravu jsem už atmosfé-
ru magistrátních prostor stihl nasát. Domníval 
jsem se, že s nástupem do primátorské funkce 
budu mít méně soukromého času, což se stopro-

centně potvrdilo. Žádná dramatická překvapení 
se – naštěstí – nekonala.
Aktuální koalice je sice z  pohledu počtu 
mandátů silnější než předchozí, zároveň ale 
sestává z více politických subjektů. Nepotrvá 
nalézání společných východisek déle?

Vaše otázka se logicky nabízí, nicméně v tom-
to směru nějaké zásadní obavy nepociťuji. Už 
při sestavování nové koalice jsme si všichni 
mezi sebou vyjasnili hlavní priority a stejně tak 
i postoje k věcem, které by mohly vést k třecím 
plochám – takové ty v detailech skryté ďábly. 

Naštěstí jde o komunální politiku, kde tolik ne-
záleží na klasickém politickém štěpení. Všichni 
chceme přívětivé, hezké a moderní město, takže 
myslím, že případné kompromisy se vždy budou 
dát vyjednat. Výraznější problémy v tomto ohle-
du neočekávám.
Mění se něco na prioritách vedení města?

Dívám se dopředu s určitou představou, jak 
bych město chtěl vést. Jakkoliv je to malinko 
vnímáno jako klišé, tak musím říci, že bych chtěl 
zastavit nebo alespoň zásadněji zpomalit odliv 
lidí – stálých obyvatel – z našeho města. V ostat-
ních oblastech si troufám říci, že má Ostrava na-
šlápnuto velmi dobře. Dlouhodobě zdůrazňuji, 
že pro přitáhnutí a udržení zejména mladých lidí 
musíme napomáhat propojení vysokých škol se 
zaměstnavateli. Zcela na rovinu, když se mladý 
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člověk rozhoduje při výběru vysoké školy, tak 
chce, aby se mu ve zvoleném městě líbilo. Mů-
žeme to shrnout pod heslovité pojmy jako pří-
jemné prostředí, volný čas, kultura, hospody, 
sport. A potom ho zajímá kvalita vysoké školy 
spolu s možností uplatnění. Jestliže toto zajistí-
me a dáme dostatečně ve známost, pak sem lidé 
nemají důvod nejít.
„Dáme dostatečně ve známost…“ Zaslechl 
jsem názor, že v Ostravě už se mnohé poved-
lo, ale za hranicemi regionu o tom ví málo-
kdo…

Přesně tak! Jestliže do Ostravy přijede někdo 
odjinud, kdo tady předtím nebyl, tak získá úplně 
jiný dojem, než jaký si vytvořil na základě toho, 
co se učil ve škole. Stačí zapnout televizi a skoro 
každá reportáž o Ostravě začíná záběrem na od-
stavené fabriky a dávno nepoužívané těžní věže. 
Jsem na to vyloženě alergický, bohužel toto vidí-
me v komerčních stanicích i veřejnoprávní tele-
vizi. Vezměte si například ostravské castingy na 
talentové soutěže. Jeden z našich úkolů spočívá 
v přesvědčování médií a osobností mimo region, 
aby Ostravu prezentovali takovou, jaká ve sku-
tečnosti je.

V předcházejícím období jste byl náměstkem 
primátora pro dopravu a sport. Sport si ve 
své kompetenci ponecháváte nadále jako pri-
mátor. Co Vás k tomu vedlo? Chcete Ostravu 
coby „město sportu“ rozvíjet ještě dále? Kam?

Tato volba rovněž souvisí s mým přáním změ-
nit vnímání Ostravy jako města v rámci České 
republiky. Potřebujeme město zpropagovat 
a zbavit ho stereotypních, dávno neplatných 
nálepek. Dva nejúčinnější nástroje spatřuji ve 
sportovním odvětví a v kultuře. Jeden z těchto 

úseků jsem si tedy ponechal, abych nadále roz-
víjel jeho potenciál. Už teď se můžeme pochlubit 
kvalitním zázemím pro špičkové sportovní akce 
mezinárodního formátu, ale stále je kam se po-
souvat. Právě v těchto sportovních událostech 
vidím příležitost, jak Ostravu prezentovat v úpl-
ně jiném světle. Obrovská šance nastane už pří-
ští rok, kdy po devíti letech přivítáme hokejové 
mistrovství světa.

Jednu z prvních schůzek jste absolvoval s ře-
ditelem ostravských strážníků, čímž jste dal 
najevo, že akcentujete bezpečnost Ostrava-
nů. Chcete něco změnit na fungování měst-
ské policie?

Naše setkání proběhlo na základě skutečnosti, 
že bezpečnost je téma, které v Ostravě, tak jako 
ve všech velkoměstech, lidi vždy zajímá. Vůbec 
si nemyslím, že městská policie funguje špatně, 
naopak. Vnímám však stížnosti části veřejnos-
ti, že strážníci se více než veřejnému pořádku 
věnují dopravní situaci včetně vybírání pokut. 
Ono to tak úplně není, ale chápu, proč takový 
dojem může vznikat. Proto jsme s panem ředite-
lem městské policie vymysleli technické řešení, 
díky kterému se těm strážníkům, co musí řešit 
statickou dopravu, v budoucnu uvolní ruce a oni 
budou více v ulicích. Také jsme probírali organi-
zační řešení, jak docílit toho, aby strážníci byli 
zkrátka více vidět.

Nedávno jsme si prostřednictvím Týdne Jana 
Prokeše připomněli prvního českého starostu 
našeho města. Je podle Vás odkaz Jana Pro-
keše stále aktuální a živý?

Nepochybně. Už jen tím, že Jan Prokeš udělal 
z Ostravy regionální metropoli, což trvá a je to 
dobře. Osobně žiji v Ostravě celý život a považuji 
se za ostravského patriota. Teď je samozřejmě 
na nás všech, abychom město podle svých mož-
ností rozvíjeli. Stačí pokračovat ve stanoveném 
a jsem si jist, že budeme hrát – řečeno sportovní 
terminologií – tu nejvyšší ligu.

Děkujeme za rozhovor MS
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Každoročně očekávaný Festival 
v ulicích Art & Life se letos koná ve 
dnech 30. 6. a 1. 7. v Porubě. Veselý 
rej se rozprostře na tamní Hlavní třídě 
v úseku od Alšova náměstí až po kru-
hový objezd. Tak jako pokaždé ožije 
dějiště festivalu bohatým kulturním 
i doprovodným programem. Nic se 
nezměnilo ani na tradičně bezplatném 
vstupu pro všechny návštěvníky.

Organizátoři slibují pestrou zábavu, 
kde si to své najde snad každý: „Čekají 
vás dva dny plné vystoupení hudeb-
níků a pouličních umělců, oblíbená 
chill ‑zóna s Dýmkařským festivalem, 
stánky lokálních výrobců neboVinný 
festival s širokou nabídkou tekutého 
bohatství Jižní Moravy a prázdnino-
vě laděný program pro děti,“ prozra-
dil mluvčí festivalu Jiří Sedlák.

Hudební zážitky zprostředkuje více 
než dvacítka interpretů z celého světa. 
Mezi největší lákadla patří například 
kubánští Los Pipos, němečtí jazzma-

ni Botticelli Baby nebo Kanaďané Le 
Winston Band. Z českých účinkujících 
si užijeme třeba „folkcorebeat s gula-
mi“ v podání valašských Docuku, di-
vokou smečku Tygroo a další. U Dukly 
pak vystoupí lokální buskeři a v neda-
lekém Pokladu začne už 29. 6. série 
koncertů v rámci showcase festivalu 
Czech Music Crossroads.

Chybět nebudou akrobaté, mimové, 
bubeníci, kouzelnické show, fantaskní 
představení, průvod v duchu fran-
couzské burlesky a mnoho dalšího. 
Pamatováno je na program pro děti, 
workshopy i gastronomická potěšení.

Veškeré podrobnosti jsou dostupné 
na www.artandlifeostrava.cz. MS

Před 150 lety, 25. května roku 1873, 
se v Černotíně, obci na Přerovsku, 
narodil Jan Prokeš, zakladatel Velké 
Ostravy a první starosta Moravské 
Ostravy v nově vytvořené republice. 
Se jménem Jana Prokeše je spjat vý-
znamný rozvoj města, zasadil se o bu-
dování obytných domů, rozšiřování 
vodovodní a kanalizační sítě, zajiště-
ní nových vodních zdrojů, výstavbu 
komunikací, nových školních budov, 
krematoria či kulturních institucí 
a mnoho dalšího.

V souvislosti s výročím zorganizo-
valo město se svými partnery „Týden 
Jana Prokeše“, v jehož rámci se konala 
celá řada tematicky zaměřených akcí. 
„Oživlý“ Jan Prokeš také promlouval 
k účastníkům komentovaných prohlí-
dek Nové radnice při Ostravské mu-
zejní noci.

„Jan Prokeš byl hybatelem mnoha 
oblastí veřejného života, spektrum 

jeho zájmů a souvisejících aktivit je 
skutečně obdivuhodné. Narozeniny 
Jana Prokeše si připomeneme celou 
řadou akcí, které proběhnou v rám-
ci Týdne Jana Prokeše. Připraveny 
jsou přednášky, výstavy, komen-
tované prohlídky i křest zcela nové 
knihy a díky spolupráci několika 
organizací budou důstojnou oslavou 
této výjimečné osobnosti,“ konsta-
tovala náměstkyně primátora 
Andrea Hoffmannová, pod jejíž 

záštitou se akce koná.
Při této příležitosti rovněž vychází 

kniha „Jan Prokeš: Ostrava na cestě k 
velkoměstu“. 

Archiv města Ostravy aktuálně na-
bízí digitalizovaný osobní fond. Až do 
30. 6. pak mohou zájemci zhlédnout 
v budově archivu také výstavu doku-
mentů vztahujících se k místům úzce 
spojeným s osobností Jana Prokeše. 
Další informace k tématu lze získat na 
www.ostrava.cz/jan ‑prokes. RED

Na květnové schůzi Zastupitelstva 
města Ostravy byla dokončena změna 
vedení magistrátu.  Do funkce náměst-
ka primátora statutárního města Ost-
ravy byl zvolen Břetislav Riger z hnutí 
Ostravak.

V městské radě, tvořené koalicí ANO, 
SPOLU, Ostravaka, Starostů pro Os-
travu a Pirátů, bude Břetislav Riger 
zodpovídat za investice, dopravu a do-
pravně správní činnosti. Jeho kolega z 
hnutí Ostravak, radní Michal Mariánek 
si ve své gesci ponechává zdravotnictví. 
Dosavadní radní pro dopravu Lukáš Se-
merák (taktéž Ostravak) rezignoval na 
funkci člena Rady města Ostravy.  MS

Novým  
náměstkem 
primátora  
je Břetislav  
Riger

Připomínáme  
si život a dílo 
starosty Jana 
Prokeše

Letní prázdniny  
odstartuje Festival  
v ulicích

 AMO, Jan Prokeš v rodinném kruhu

 Festival v ulicích Art & Life
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Ostravský primátor Jan Dohnal 
přivítal v magistrátní budově Nové 
radnice guvernéra České národní 
banky (ČNB) Aleše Michla. Hlavním 
tématem rozhovoru při neformál-
ním setkání bylo plánované zřízení 
zákaznického centra ČNB, které by 
v Ostravě mělo vzniknout zřejmě za 
necelý rok.

Zákaznické centrum – podobné 
tomu, jaké funguje již v Praze ‑ bude 
sloužit široké veřejnosti, včetně míst-
ních institucí a škol. Všem zájemcům 
poskytne atraktivně podané vědo-
mosti v oblastech finanční gramot-
nosti, veřejných financí, historie pe-
něz a platidel a podobných.

Během setkání si Aleš Michl pro-
hlédl reprezentativní prostory Nové 
radnice, načež ve společnosti primá-
tora navštívil ostravskou pobočku 
ČNB. MS

Cestující Dopravního podniku Os-
trava (DPO) mohou nově využít spe‑ 
ciální autobusový spoj „Airport Ex-
press“, který je pohodlně a bez sta-
rostí dopraví na mošnovské Letiště 
Leoše Janáčka, stejně jako při cestě 
z letiště zpět. Zvláštní linka (v jízd-
ních řádech a na zastávkách značená 
jako AE) spojuje letiště s vybranými 
hotely ve městě, které se nacházejí 
poblíž zastávek MHD. Cena jedné jíz-
dy činí 25 korun.

Linka jede po trase Mošnov, Air-
port nádraží – Dubina – Hotel Bělský 
les – Městský stadion – ÚAN – Elek-
tra – Husův sad – Hornopolní. Ob-
sluhovat ji bude primárně dvanácti-
metrový plně klimatizovaný autobus 
na CNG.

„Přínos linky vidíme ve dvou ro-
vinách. Jednak chceme, aby Ostra-

vané měli možnost využít dopravce, 
který je pro ně spolehlivým a zná-
mým partnerem a také konkurence 
schopným jiným variantám dopra-
vy na letiště. Jízda s námi vyjde za 
osobu na 25 korun za osobu. Cestu-
jícím nabízí prostor pro pohodlnou 
jízdu i se zavazadly. Chceme také, 

aby všichni turisté, kteří do Ostravy 
přiletí, viděli jako první moderní tyr-
kysovou MHD, která je dnes už sym-
bolem Ostravy,“ přiblížil generální 
ředitel a  předseda představen-
stva DPO Daniel Morys.

Aktuálně linku týdně obsluhuje 
7 spojů tam a 7 zpět, které navazují 

na přílety a odlety letadel z Varšavy 
a Londýna. V případě zpoždění letů 
bude autobus vyčkávat na cestující do 
60 minut. Jde o službu, kterou zvláš-
tě v době nastávajících letních dovo-
lených uvítá nejeden cestovatel. MS

Na letiště 
v pohodě 
a za pár 
korun

Návštěva  
guvernéra 
České národní 
banky

Oblíbená „výletní“ linka č. 88, zajišťo-
vaná dvěma jedinečnými poschoďový-
mi autobusy obnovila provoz. Pasažéry 
z Poruby a Jihu tak opět vozí k nejvy-
hledávanějším turistickým cílům města, 
a to Dolní oblasti Vítkovice a Zoo Ostra-
va. Oba doubledeckery jsou po plánova-
né záruční opravě na začátku jara.

Trasa vypadá podobně jako loni, kdy 

přilákala zhruba 23 tisíc cestujících, tedy 
Poruba – Jih – Dolní Vítkovice – Zoo. 
Mění se pouze v oblasti centra města, 
kde doubledeckery nově neobsluhují 
zastávku Karolina ve směru do zoo. Ak-
tuálně „poschoďák“ jezdí přes zastávku 
Konzervatoř. Kromě toho staví v obou 
směrech i na zastávce Českobratrská. 
Trasa tam i zpět je stejná.

Obsazenost spojů v sezóně 2022 byla 
v některých případech i na hranici ka-
pacity doubledeckerů. U více než třetiny 
spojů přesáhla 75 procent.

Ostravské doubledeckery budou na 
lince č. 88 výletníkům k dispozici až do 
začátku letošního října. MS

Tyrkysové doubledeckery 
hlásí návrat do služby

 DPO
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Gratuluji k vydařené sezóně. Fa-
noušci jistě uvítali návrat Vítkovic 
do elitní čtyřky, škoda, že nakonec 
necinkla nějaká ta medaile. Jak 
uplynulý ročník hodnotíte z pozi-
ce toho nejpovolanějšího?

Kdyby nám někdo nabídl takové 
výsledky před sezónou, brali bychom 
je všemi deseti. Podařil se nám bodo-
vý rekord klubu v základní části, byli 
jsme nejaktivnějším týmem ohledně 
vstřelených branek, do toho vyni-
kající brankář a skvělé přesilovky. 
V semifinále jsme podlehli jen o ten 
pověstný vlásek. Mužstvo přitom 
průběžně trápily problémy. Třeba 
marodka takových rozměrů, jaké 
jsem coby trenér ještě nezažil. „Ztrá-
ty“ naštěstí dobře nahradily také po-
sily z první ligy. Musím ocenit, jak 
skvěle si sedla týmová parta. Zopako-
vat něco takového není jednoduché, 
ale ani nemožné.

Zmínil jste přínos posil z nižší sou-
těže. Právě o prvoligové Porubě, 
kde jste také kdysi trénoval, se 
často hovoří jako o „farmě Vítko-
vic“. Dovedete si představit, že 
by se Vítkovice s Porubou někdy 
v budoucnu utkaly na extraligo-
vém ledě?

Upřímně, doufám, že k tomu ni-

kdy nedojde. Ne, že bych někomu 
nepřál, ale něco takového by vedlo 
k úplně novému rozdělení financí 
a sponzorů. Nemyslím si, že by tako-
vý stav byl pro Ostravu výhodný. Po-
ruba není vítkovickou farmou, kluby 
jen dohodly určitou formu vzájemné 
výpomoci. Každopádně doufám že 
letošní sezóna přispěla k tomu, aby 
v budoucnu byla spolupráce s Poru-
bou ještě užší a přinášela jak Vítkovi-
cím, tak Porubě další výhody. V tom 
bych viděl ideál.

Pamatuji si dětská léta, kdy jsem 
sledoval dramatické finále po-
sledního ročníku československé 
ligy proti Spartě. Vítkovice skon-
čily stříbrné. Rok 1993 byl pro Vás 
úspěšný – Zlatá hokejka, nejlepší 
obránce, nejlepší hráč play off, 
pak bronz z MS v Dortmundu. Vra-
cíte se k němu ve vzpomínkách?

Aby ne! Byl to asi nejlepší rok v mé 
kariéře. Ještě bych dodal, že tehdy 
jsem se stal ligovým obráncem s re-
kordním počtem kanadských bodů. 
Tento můj rekord doposud žádný 
bek nepřekonal. Otevřela se mi ces-
ta do NHL, přicházel jeden úspěch 
za druhým. Ale jak jsem vždy říkal 
jako hráč a dodnes říkám jako tre-
nér: hokej je týmový sport. Bez čtyř 

spoluhráčů v pětce a zhruba dvaceti 
v mužstvu nejste nic. Když se vrátím 
k tomu poslednímu federálnímu fi-
nále, pak musím říci, že jsme proti 
Spartě asi měli zbytečně „trochu moc 
krve v očích“. Také nás postihla „epi-
demie“ z jídla na hotelu. A co si bu-
deme povídat, ono se té Spartě tehdy 
ve federálu i trochu „připískávalo“ ze 
strany rozhodčích.

Jako hráč jste zažil mnohé, ale 
máte také bohaté trenérské zku-
šenosti. Zaujalo mě, že jste tréno-
val týmy na západě, ve středu i na 
východě Evropy. Vypozoroval jste 
nějaké specifické odlišnosti?

Za všechny trenérské štace jsem 
rád, každá z nich mě obohatila. Poře-
kadlo o jiném kraji a jiných mravech 
samozřejmě platí. Například v nor-
ském Lillehammeru… Norský hokej 
obecně byl tehdy na nižší úrovni 
než dnes, ale hráči měli velkou chuť 
se zlepšovat. Panovala tam vyspělá 
demokratická kázeň. Byli pracovití, 
učenliví, houževnatí. Sami od sebe. 
Zato na Ukrajině bylo třeba mít pev-
nou ruku, aby se poměry nerozvolni-
ly. Na druhou stranu, když se určily 
mantinely, Ukrajinci nepředstavitel-
ně dřeli. „Zlikvidovat vlastní tělo“ pro 
ně nebyl problém. Šli za snem, a tak 

si nakládali enormní dávky. V ra-
kouském Feldkirchu – to už jsme 
v tom středu Evropy – mě zaskoči-
lo pořádání „KabinaFestu“. Každou 
středu se koupila bečka piva a seka-
ná, obojí určeno k posezení v kabině. 
Bylo mi jasně řečeno, že pokud tam 
s nimi neposedím, tak pro mě nebu-
dou hrát.

Mnoho se napsalo také o Vašem 
vítězném boji s leukémií. Je spor-
tovní průprava, ať už po tělesné, 
nebo duševní stránce, v takto ex-
trémní situaci pomocníkem?

Nevím jak velkým, ale stoprocent-
ně je. Jednak svou roli hrálo fyzično, 
ale v neposlední řadě i to, že jsem byl 
zvyklý hrát pod tlakem a měl jsem 
vypěstovanou psychickou odolnost. 
Co všechno k tomu bylo zapotřebí 
dál, to ví jenom ten nahoře, který má 
se mnou zřejmě ještě nějaký plán. 
Třeba se naplní právě tady, v Ostra-
vě. Ono je vůbec potěšující sledovat, 
jak se Ostrava rozvíjí i po stránce 
sportu. Za mě kluci vesměs vybírali 
jen mezi fotbalem a hokejem, dnes je 
dobře dostupná celá řada disciplín. 
Zároveň vidíte, že tam, kde dřív byla 
pustá pláň, stojí moderní sportovní 
hala. Máme našlápnuto!

Děkujeme za rozhovor. MS

Pokud žijete v Ostravě a jenom trochu jste se otřeli o hokejo-
vé dění, Miloš Holaň (1971) vám nemůže být neznámou per-
sonou. Jméno trenéra HC Vítkovice Ridera se poslední dobou 
vyslovuje v souvislosti s úspěšnou sezónou, kdy ostravský tým 
poprvé od roku 2011 postoupil do semifinále, přičemž po zá-
kladní části obsadil druhou příčku. Držitel Zlaté hokejky pro 
nejlepšího českého hokejistu za rok 1993 a bronzový medai-
lista z mistrovství světa v témže roce prošel postupně mnoha 
zkušenostmi jako hráč i trenér a musel vybojovat nejen hoke-
jové bitvy. Požádali jsme ho tedy o malé ohlédnutí.

Ikona hokejových Vítkovic trénovala 
týmy „od Atlantiku po Ural“

Poslední 
federální 
vicemistr 

 HC Vítkovice Ridera
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O záměrech rekonstrukce, jakož 
i celkové proměny ulice Přemyslovců 
v Mariánských Horách jsme rámcově 
informovali už v minulé Radnici!!!. 
Nyní se pojďme podívat na konkrétní 
podobu rekonstrukčních prací i jejich 
přínos pro celou lokalitu.

Na plánovanou rekonstrukci kana-
lizace a vodovodu naváže úprava celé 
ulice. Kromě zlepšení podmínek pro 
cyklisty a chodce přibude vysazené 
stromořadí nebo dešťové záhony. Prá-
vě zelené prvky povedou ke zlepšení 
a celkovému zpříjemnění místního mi-
kroklimatu. Vznik nových parkovacích 
stání přímo před zdejšími provozov-
nami zvýší průjezdnost ulice a nejspíš 
i tržby provozovatelů služeb v oblasti.

„Projekt počítá s vyváženějším roz-
dělením prostoru pro všechny druhy 
dopravy, to v praxi znamená, že více 
místa bude věnováno chodcům a cyk-

listům. V ulici bude také výrazně více 
zeleně, kterou doplní prvky pomáha-
jící hospodařit s dešťovou vodou. Jed-
ná se tak o realizaci dosud největšího 
projektu modrozelené infrastruktury 
v Ostravě,“ rozvedl radní Michal 
Mariánek.

Ulice bude členěná do dvou úse-
ků s rozdílnými dopravními režimy. 
V úseku od Mariánského náměstí po 
radnici obvodu Mariánské Hory a Hul-

váky vzniknou jednosměrné (ochran-
né) jízdní pruhy pro cyklisty při okraji 
vozovky. K bezpečnému pohybu chod-
ců a cyklistů zde přispějí také zvýšené 
křižovatkové plochy a snížení nejvyšší 
dovolené rychlosti na 30 km/h.

Starosta obvodu Mariánské 
Hory a  Hulváky Patrik Hujdus 
projekt pochvalně kvitoval: „Jsme 
rádi, že město na tak velkou opravu 
našlo finanční prostředky, ulice pa-

tří mezi klíčové komunikace našeho 
obvodu a zaslouží si lepší vzhled, vyš-
ší bezpečnost a moderní charakter 
vstřícný potřebám občanů.“

Kompletní proměna ulice Přemys-
lovců, prováděná za poradenství Měst-
ského ateliéru prostorového plánová-
ní a architektury (MAPPA), by měla 
skončit v roce 2025. MS

Do moravskoslezské metropole 
koncem května zavítal ministerský 
předseda české vlády Petr Fiala. 
V doprovodu ostravského primáto-
ra Jana Dohnala si prohlédl Novou 
radnici, která je největším radnič-
ním komplexem v rámci celé České 
republiky.

Vládní návštěva v průběhu pro-
hlídky radničních prostor navštívila 
rovněž místo prvního kontaktu SO-
CIOPOINT, kde město poskytuje 
rady a pomoc lidem, kteří se dostali 
do tíživé sociální a ekonomické situa‑ 
ce. Nedávno zde bylo zřízeno také 
Kontaktní místo pro sociální bydle-
ní. Petr Fiala se o sociální a bytovou 
koncepci města Ostravy živě zajímal 
a na dané téma diskutoval s přísluš-
nými magistrátními úředníky.

Jedná se o druhou návštěvu před-
sedy vlády v Ostravě během relativ-
ně krátké doby. Už v polovině února 
se premiér Fiala zúčastnil slavnost-
ního otevření univerzitního City 
Campusu Ostrava na Černé louce.

V dubnu navíc do Ostravy při-
jel prezident republiky Petr Pavel 
s první dámou Evou Pavlovou. Rov-
něž jejich návštěva se nesla v duchu 
zájmu o radosti i strasti „města na 
soutoku“.

Osobnosti z nejvyšších pater tu-
zemské politiky se tak mohou na 
vlastní oči seznámit s proměnami, 
kterými Ostrava prošla a nadále 
prochází. Také díky návštěvám vr-
cholných představitelů české poli-
tické scény se daří měnit vnímání 
Ostravy mimo náš region. MS

 Vizualizace ateliér Zelený prostor

 Jiří Zerzoň

Přemyslovců  
Ulice vstřícná  
k cyklistům 
i pěším

Do Ostravy 
přijel premiér 
Petr Fiala
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Nadcházející sezóna letních fes-
tivalů přiměla zastupitelstvo k no-
velizaci obecně závazné vyhlášky 
o nočním klidu. Došlo však pouze 
k drobné změně spočívající v rozší-
ření počtu akcí, které mají povolenu 
kratší dobu nočního klidu oproti zá-
konnému rozmezí od 22 hodin do 
6 hodin. Nově k nim přibyl tradiční 
Jazz Open Ostrava a proskovické 
Svatojánské slavnosti.

„Výběr akcí, u kterých zkrátíme 
dobu nočního klidu, podléhá peč-
livému zvážení. Existuje několik 
faktorů, dle kterých přisoudíme 
pořadateli výjimku z rušení noč-
ního klidu. Snažíme se, aby vybra-
né akce tato kritéria naplňovala 
všechna. Musí se jednat o význam-
nou kulturní, sportovní či společen-
skou akci, sledujeme tradici akce, 
tedy zda se v posledních deseti le-
tech uskutečnila alespoň pětkrát, 
a významným faktorem je také 
fakt, zda je akce městem či obvody 
finančně podpořena,“ objasnila 
náměstkyně primátora Lucie 

Baránková Vilamová.
Zákon stanovuje dobu tzv. noční-

ho klidu mezi 22 hodinou a 6 hodi-
nou s tím, že dává obcím možnost, 
aby vydáním obecně závazných 
vyhlášek tuto dobu nočního klidu 
ve výjimečných případech zkráti-
ly. Jedná se o konání významných 
kulturních, sportovních či spole-
čenských událostí, díky nimž je 
město Ostrava vnímáno jako kul-
turní metropole. Důležitý je rovněž 
ekonomický přínos, protože v době 
jejich konání do města míří velké 
množství turistů. Pro aktuální letní 
sezónu je takovýchto akcí 41.

Město každoročně oslovuje měst-
ské obvody, aby samy navrhly ty 
kulturní akce, které by měly být do 
přílohy obecně závazné vyhlášky 
o nočním klidu zařazeny pro násle-
dující rok. Své návrhy podávají rov-
něž jednotlivé magistrátní odbory 
nebo sami pořadatelé. Navržený 
seznam poté posoudí pracovní sku-
pina městské rady. RED

 Lukáš Kaboň

Největší akce v oblasti prevence 
kriminality Národní dny preven-
ce se budou letos konat v Ostravě 
ve dnech 10. a 11. října. Statutární 
město Ostrava pořádá čtvrtý ročník 
odborné konference Národní dny 
prevence, jejímž cílem je výměna 
zkušeností a sdílení dobré pra-
xe v oblasti prevence kriminality 
a bezpečnosti na národní, regionál-
ní a místní úrovni.

Konference nabídne příspěvky 
a workshopy zaměřené na aktuál-
ní témata z oblasti prevence kri-
minality, bezpečnosti, prevence 
rizikového chování dětí a mládeže, 
zranitelných obětí a kyberkrimina-
lity. Konference zahrne prezenta-
ce a výstavy organizací působících 
v oblasti prevence nebo konzultač-
ní činnost odborníků pro veřejnost. 
V rámci slavnostního večera zá-
stupci Ministerstva vnitra ČR ocení 
nejlepší preventivní projekty.

Primátor statutárního města 
Ostravy Jan Dohnal zdůraznil, 

že bezpečnost představuje pro 
vedení města jedno ze zásad-
ních témat: „Prevenci kriminality 
považuji za zásadní krok na cestě 
k bezpečnějšímu městu, skutečně 
široké spektrum různých preven-
tivních aktivit realizujeme dlouho-
době a systematicky. Zmínit mohu 
například městský projekt Bezpeč-
nější Ostrava, který vznikl v roce 
2007, ale také vskutku komplexní 
preventivní činnost Městské policie 
Ostrava. Jen v loňském roce stráž-
níci zajistili 871 rozličných pre-
ventivních aktivit cílících od nej-
menších až po seniory. Jsem proto 
velmi rád, že nejaktuálnější praxi 
na národní úrovni budou odborní-
ci sdílet právě v našem městě.“

Dvoudenní program se uskuteč-
ní v areálu Dolní oblasti Vítkovice. 
Veškeré jeho aktuality a detaily 
jsou od poloviny května průběžně 
zveřejňovány na https://narodni‑ 
dnyprevence.ostrava.cz/. RED

Experti prevence 
kriminality se  
setkají v Ostravě

Zastupitelé mírně 
upravili vyhlášku  
o nočním klidu
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Blíží se datum splatnosti místního poplatku za komunální odpad, kterým 
je 30. 6. Částka je od roku 2005 stejná – 498 korun za rok. Níže přinášíme 
několik užitečných informací, které čtenářům pomohou zaplatit včas, bez 
stresu a případných následných komplikací.

Další informace vám ochotně sdělí 
pracovníci call centra na tel. čísle 
800 990 980, kteří mohou vaše 
dotazy směrovat přímo přísluš-
ným úředníkům, případně vy‑ 
užijte e‑mailovou adresu komunal-
niodpad@ostrava.cz. Podrobné 
informace naleznete na webových 
stránkách města www.ostrava.cz 
v sekci ÚŘAD pod odkazem NEJ-
HLEDANĚJŠÍ – Platba za komu-
nální odpad.  RED

Popovídat si s námi o tom, jaká 
Ostrava je a jaká by měla podle vás 
být, můžete tradičně i na několika 
velkých akcích ve městě. A rovnou 
můžete přidat vlastní podněty nebo 
nápady. Představíme vám zajímavé 
projekty, které ve městě v posled-
ních letech vznikly nebo které se 
teprve chystají. Tým fajnOVA po-
tkáte během června a července na 
několika různých místech.

17. 6. – 18. 6. Slavnosti Jihu  
(Bývalý fotbalový areál NH Ostra-
va, ul. Svazácká)
30. 6. – 1. 7. Festival v ulicích  
(Ostrava‑Poruba)
19. 7. – 22. 7. Colours of Ostrava 
(Dolní Vítkovice)

Tvorba pocitových map byla 
pro velký zájem prodloužena

Další možností, jak se zapojit do 
tvorby strategického plánu Ostra-
vy, je online pocitová mapa, kterou 
najdete na www.pocitovemapy.
cz/fajnova. Do mapy můžete jed-
noduše zaznačit konkrétní místa  
v Ostravě podle toho, jak je vnímáte. 

Mapa obsahuje čtyři dílčí kroky, 
v každém z nich můžete zazname-
nat jeden nebo více konkrétních 
bodů a třeba k nim dopsat i krátký 
komentář. Zaznačit lze místa, kde 
se cítíte dobře, která byste doporu-
čili návštěvníkům, která by se měla 
rozvíjet a kde se necítíte dobře. 

Projekt pocitová mapa online po-
trvá oproti původnímu plánu déle, 
a to až do 9. 6. 2023.  RED

Máte nápady,  
kterak udělat město  
přívětivějším?

V březnu a dubnu probíhalo mezi 
obyvateli Ostravy dotazníkové šetření 
v rámci tvorby nového Strategického 
plánu rozvoje Ostravy. Ptali jsme se, 
jak Ostravané vnímají život ve městě, 
s čím jsou spokojeni, i naopak co jim 
ve městě chybí nebo by chtěli změnit.

Jaké jsou jeho první výsledky? 
Obyvatelé města jsou nejvíce spoko-
jení s dopravou, trávením volného 
času a školskými zařízeními. Naopak 
největší rezervy vidí v kultuře chování 
a jednání obyvatel, čistotě a vzhledu 
veřejných prostor a bezpečnosti ve 
městě.

Dotazník vyplnilo na 5 200 lidí, 
z drtivé většiny Ostravanů nebo lidí 
z Moravskoslezského kraje. Otázky 
cílily také na podnikatele nebo stu-
denty a mimo jiné z nich vyplynulo, 
že pět z deseti středoškoláků a vyso-
koškoláků chce žít po ukončení studia 
v regionu, zatímco dva z deseti neví 
nebo nejsou rozhodnutí a tři chtějí žít 
mimo Moravskoslezský kraj.

Podrobné výsledky dotazníku se 
nyní zpracovávají, v následujících 
týdnech vám představíme jejich po-
drobné závěry. RED

Lidé nejlépe  
hodnotí dopravu, 
školy a volnočasové 
možnosti

Jak na poplatky za  
komunální odpad?

 •  prostřednictvím platebního 
portálu města – na stránce 
www.platebniportal.ostrava.cz

•  navedením do systému SIPO – 
spojovací číslo SIPO musí být 
každoročně sděleno písemně 
do 15. května

•  bankovním převodem nebo 
platbou složenkou typu A (ta 
není městem zasílána – získá-
te na ji poštách) na číslo účtu 
30015‑1649297309/0800; 
variabilní symbol získáte na 
stránce www.ostrava.cz v zá-
ložce „Platba za komunální 
odpad“, kde stačí zadat rodné 
číslo každého poplatníka 

•  v pokladně magistrátu, přízemí 
budovy Nové radnice na Proke-
šově náměstí

•  každá osoba s trvalým pobytem 
v Ostravě včetně dětí a osoby  
s trvalým pobytem na ohlašovně

•  osoba, která má ve vlastnictví 
nemovitost, v níž není nahlá-
šena k trvalému pobytu žádná 
osoba

Jak nejrychleji  
zaplatit  poplatek?

Kdo hradí poplatek?
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V závěru května proběhla 
v Univerzitní aule Vysoké ško-
ly báňské – Technické univerzity 
Ostrava slavnostní promoce poslu-
chačů Univerzity třetího věku Eko-
nomické fakulty. Dvouleté studium 
úspěšně absolvovalo 42 frekven-

tantů, z toho 27 účastníků z města 
Ostravy. Nejstarší absolventce bylo 
82 let a nejmladší pak 57 let.

V rámci promoce obdrželi absol-
venti Osvědčení o absolvování tohoto 
studia. Ve dvouletém studiu získali 
znalosti v oblastech, nabídnutých 

jako 4 předmětová zaměřeních: Ma-
tematika – hledání pravdy a krásy, 
Ekonomie – tradičně netradiční, Prá-
vo – spletité cesty od kybernetického 
prostředí k svatbám v cizině, Finan-
ce – jak s penězi v každém věku.

Univerzita 3. věku je určena všem 

zájemcům v (post)produktivním 
věku, kteří chtějí plnohodnotně napl-
ňovat svůj volný čas. Nabídka témat 
je opravdu široká: od geologie a pří-
rodních věd, přes umění, energetiku, 
matematiku, ekonomii nebo finance 
až po požární ochranu a bezpečnost.

Patří k velmi oblíbeným vzděláva-
cím aktivitám mezi seniory. Každý 
rok jich studuje kolem 400, a to buď 
prezenční formou, na přednáškách, 
seminářích a cvičeních, případně se 
mohou senioři přihlásit na tzv. Vir-
tuální univerzitu, která je kombinací 
osobního a online setkávání.

„Z každé promoce absolventů 
univerzity třetího věku mám skvělý 
pocit. Vždyť je důkazem, že tvrzení 
o věku jako pouhém čísle není žád-
ným klišé. Dříve narození i senioři 
projevují chuť učit se novým věcem 
a rozšiřovat své obzory v nejrůzněj-
ších oborech. Jejich životní zkušenosti 
jim navíc mohou být při studiu výho-
dou a vhodně se tak doplňovat s na-
bytými vědomostmi,“ konstatovala 
náměstkyně primátora Andrea 
Hoffmannová. RED

Parlament dětí a mládeže měs-
ta Ostravy za přispění statutárního 
města Ostravy a koordinace Středis-
ka volného času Korunka loni uvedl 
v život projekt „BO nám to není jed-
no!!!“ s cílem podpořit význam a roli 
žákovských parlamentů základních 
škol a vzbudit zájem školáků o dění 
v jejich městě.

Zástupci 35 škol se následně 
v rámci tohoto projektu zúčastni-
li tematického semináře, který jim 
poradil s úskalími sestavování par-
ticipativního rozpočtu či rozvojem 
příslušných kompetencí a zaměřil 
se rovněž na související vzdělávací 
aktivity. Cílem bylo, aby si děti přes 
školní parlament navrhly, vytvořiliy 
a zrealizovaly vlastní projekty. Tak 
nakonec učinilo 19 škol. Odborná 
komise vybrala 9 žádostí, jejichž au-
torům ostravský magistrát rozdělil 
k uskutečnění projektu 100 tisíc ko-

run.
Jednou z aktivit, dotaženou v uply-

nulých dnech k úspěšnému závěru, 
je „Školní legál“ na Základní škole 
Karla Pokorného v Porubě. Pod ve-
dením učitele Daniela Rašíka zde žáci 
vlastnoručně postavili obnovitelnou 
plochu v podobě zdi, kde se můžou 
sprejeři nebo autoři nejrůznějších ma-
lůvek vyřádit bez obav z postihu. „Náš 
žákovský parlament hlasoval o více 
návrzích a tento získal nejvíce hlasů. 
Hodně našich žáků se kreslení a spre-
jerství věnuje. Tím pádem jim přišlo 

zajímavé mít vlastní plochu přímo ve 
škole,“ vysvětluje pan učitel Ra-
šík, podle kterého si výtvarníci z dru-
hého stupně nejčastěji zkoušejí tagy, 
tedy grafická provedení osobitých 
značek, jakýchsi výtvarných podpisů.

Školní legál, který je nápadem zdej-
ších deváťáků Lukáše Sobka a Vojty 
Kuse, vyvolal u školáků odezvu, a tak 
učitelé se žákovským parlamentem do 
budoucna plánují další projekty.

Náměstkyně primátora An-
drea Hoffmannová iniciativu 
vítá: „Děkuji našim dětem za tu 

spoustu nápadů. Jsem velmi ráda, 
že jejich spolupráce s městem dobře 
funguje. Žáci se při práci na projek-
tech učí zodpovědnosti, cílevědomosti 
i kreativitě a zároveň jsou rádi, že jde 
o aktivitu, která vychází od nich. Že 
jsou zkrátka vidět a slyšet.“

Rozsah schválených školních pro-
jektů je značně široký. Zahrnuje vý‑ 
uku etikety, postupy historického bá-
dání, zdravovědu, prevenci kyberšika-
ny, ekologii nebo starost o komunitní 
soužití. MS

Školní legál, 
další z řady  
projektů  
žákovských 
parlamentů

Žáci ZŠ Karla Pokorného v plné práci

Technická univerzita je  
otevřená všem generacím

 VŠB - TUO
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sport

Zlatá tretra znovu 
láká na atletické 
hvězdy

Armando Duplantis, zřejmě největší postava letošního ročníku

Dne 27. 6. bude Městský stadion 
v Ostravě opět hostit elitu světové 
atletiky. Na prestižním sportovním 
mítinku Zlatá tretra uvidíme špič-
kové sportovce napříč atletickými 
disciplínami poměřovat síly a záro-
veň také bojovat o dosažení limitů 
pro účast na blížícím se mistrovství 
světa. Fantastickou zprávou pro 
sportovní příznivce je cena vstup-
ného ve výši pouhých 50 korun. 
Organizátoři tak díky silným part-
nerům mohou nabízet lístky „za 
lidovku“. Hrdým partnerem Zlaté 
tretry je také statutární město Os-
trava.

„Čeká nás skvělá show, kde se 
unikátně spojují sprinty, běhy na 
střední vzdálenosti, překážky, tyč-
ka, oštěp a další atraktivní disci-
plíny. V chystaném programu pl-
ném bojů o rekordní výkony bude 
česká špička také usilovat o limity 
na světový šampionát v Budapeš-
ti i cenné body do kvalifikačního 
žebříčku, protože ty ze Zlaté tretry 

patří k těm nejhodnotnějším,“ zve 
ředitel Zlaté tretry Jan Železný.

Ostrava si už zvykla na každo-
roční přítomnost hvězd atletického 
nebe. Značná pozornost bude jis-
tě upřena směrem ke švédskému 
skokanu o tyči Armandu „Mondo“ 
Duplantisovi, označovanému za lé-
tajícího tyčkaře. Duplantise mnozí 
sportovní komentátoři aktuálně 
nazývají nejlepším atletem světa. 
K dalším výrazným účastníkům  
62. ročníku Zlaté tretry můžeme 
jistě počítat nigerijskou sprinter-
ku, světovou rekordmanku Tobi 
Amusanovou. Ta je aktuálně ve 
skvělé formě a do Ostravy se velmi 
těší. Závodit zde bude rovněž eti-
opský překážkář Lamecha Girma, 
držitel světového rekordu na 3000 
metrů. České národní barvy budou 
hájit olympijští, světoví i evropští 
medailisté, oštěpaři David Vadlejch 
a Nikola Ogrodníková.

Černým koněm celého klání je 

dvacetiletá senzace atletického 
sportu, zambijský sprinter Muza-
la Samukonga, vítěz loňských her 
Commonwealthu, který poslední 
dobou vyhrál dva zlaté africké mí-
tinky. Možná, že vrcholnou formu 
si přiveze právě do moravskoslez-
ské metropole.

Vyplňte dotazník a získejte
luxusní servis pro VIP

Organizátoři Zlaté tretry Ostrava 
chtějí, aby se fanoušci při sledování 
špičkových výkonů cítili co nejlépe. 
Tomu také chtějí přizpůsobit své 
služby. Aby co nejlépe věděli, jak 

na to, potřebují znát názory samot-
ných návštěvníků mítinku. Právě 
pro ně je připraven internetový 
dotazník, který nezabere více než 
10 minut. Kdo si najde čas na jeho 
vyplnění, bude zařazen do soutěže 
o jedinečný zážitek. Jak slibují 
sami pořadatelé: „Výherce čeka-
jí služby luxusního vozu s řidičem, 
návštěva zázemí, kam se běžně 
dostane jen špičkový atlet nebo 
manažer, péče na VIP tribuně i se-
tkání s atlety.“

Dotazník je k dispozici na 
www.survio.com/survey/d/
P9H3O3R0G5F0B2D2W. MS

Muzala Samukonga, nový objev atletického světa
 Sila Kiplagat

 Sportpics.cz
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Hokejový klub HC Vítkovice Ride-
ra se může za herní sezónou 2022/23 
ohlédnout s více než uznalým povyta-
žením obočí. Asi největším úspěchem 
je návrat mezi TOP čtveřici nejúspěš-
nějších extraligových týmů. Hráči 
s Vítkem na prsou tak postoupili do 
semifinále po dlouhých 12 letech. 
A přestože medaile jim letos velmi 

těsně unikla, dosáhli na ledě mnoha 
zaznamenáníhodných úspěchů.

Vítkovice vytvořily nový klubový 
rekord v počtu dosažených bodů v zá-
kladní části. Tým jich získal 102, což 
jej před play off v tabulce vyneslo na 
druhou pozici. Dosavadní maximum 
činilo 92 bodů. V souboji na dálku 
o tuto příčku ostravský klub porazil 

tradičního rivala, pražskou Spar-
tu. Ta skončila v základní části třetí, 
s tříbodovým mankem na modrobílé. 
Druhá pozice patří Rideře také při 
samostatné bilanci jak domácích, tak 
venkovních zápasů. Nejproduktivněj-
šími hráči se stali Dominik Lakatoš 
a Roberts Bukarts, kteří shodně na-
sbírali 47 kanadských bodů.

V play off vítkovičtí vyřadili brněn-
skou Kometu a v semifinále podlehli 
královehradeckým „sekačkám“ v nej-
těsnějším zápasovém poměru 3:4.

„Nebylo to jednoduché. Na začátku 
sezóny jsme prošli velkou proměnou 

kádru. Proto hodnotím velice dobře, 
že si vše takzvaně sedlo a mezi hráči 
vznikla ta správná týmová chemie,“ 
bilancuje trenér Vítkovic Miloš 
Holaň. „Takovou sezónu bude těžké 
zopakovat. Počítáme s tím, že hráči, 
kteří nejsou pod smlouvou, dostanou 
lepší nabídky a poznamenají nás ci-
telné odchody. Na druhou stranu já 
se svými trenérskými kolegy udělám 
vše proto, abychom se na této vítězné 
vlně udrželi,“ uzavřel optimisticky.

Rozhovor s Milošem Holaněm, 
zdaleka nejen o uplynulé sezóně, čte-
nářům přinášíme na straně 6. MS

Prima sezóna  
rytíře Vítka

Město sportu 
zaslíbené

Moravskoslezská metropole si také 
letos udržuje svou prestiž coby ději-
ště velkých mezinárodních turnajů 
špičkové úrovně, které do Ostravy 
přivádějí značné množství místních 
i přespolních fanoušků. Turnajový 
průřez je skutečně reprezentativní – od 
atletických mítinků přes beachvolejbal 
v kulisách industriálu Dolních Vítkovic 
až po šachový turnaj. Město zároveň 
podporuje rovněž amatérský, mládež-
nický a rekreační sport.

Na své si v letošním roce přišli ze-
jména příznivci atletiky. Po uplynulých 
Czech Indoor Gala a Halovém mist-
rovství ČR v atletice je v létě čeká pra-
videlný svátek – Zlatá tretra (podrob-
nosti o letošním ročníku najdete na 
předcházející straně 11). Komenského 
sady opět viděly tenisový Ostra Group 
Open a pod vysokými pecemi Dolních 
Vítkovic také tentokrát soutěžila elita 
plážového volejbalu na J & T Banka 
Ostrava Beach Pro 2023. Černá louka 

zase přivítala šachisty, aby změřili síly 
na Ostravském koníku 2023.

Po šachových koních mohli diváci 
spatřit koně dostihové, a to v rámci 
59. ročníku Velké ceny Ostravy. Ta je 
součástí Českého skokového poháru. 
Začátkem června odstartoval Český 
běh žen, který opět nabídl hned několik 
různých tras, přizpůsobených uvážení 
a dispozicím samotných účastníků. 
To jsou jen ty nejvýznamnější z řady 
dalších sportovních podniků na území 
města.

Ostravský primátor Jan Dohnal 
podtrhl pravidelnou podporu 
těmto projektům: „Město dlou-
hodobě hostí výjimečné sportovce, 
nejinak tomu je také v letošním roce. 
Částka na podporu významných akcí 
města v oblasti sportu letos překroči-
la 21 milionů korun.“

Významných sportovních klání 
se Ostrava dočká také po letních 
prázdninách. MS

 Jiří Zerzoň

 Adolf Horsinka

J&T Banka Ostrava Beach Pro

Czech Indoor Gala
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Výstavnictví v Ostravě má svůj počátek na sklon-
ku 19. století. V roce 1899 byla v Národním domě 
v Moravské Ostravě uspořádána první vánoční 
výstava a trhy. Výstava se setkala s velkým úspě-
chem a již tehdy se uvažovalo o zorganizování vel-
ké reprezentativní krajinské výstavy. K její reali-
zaci pro velké náklady nedošlo. Situace se změnila 
v roce 1922, když síly spojil hlavní iniciátor výsta-
vy, známý ostravský advokát, politik a organizátor 
veřejného života JUDr. Karel Fajfrlík a generální 
ředitel Vítkovického horního a hutního těžířstva 
Ing. Adolf Sonnenschein, který pro výstavní účely 
nabídl vhodné pozemky, a zejména ještě volnou 
nově postavenou halu lokomotivního depa, která 
byla jako hlavní pavilon pro potřeby výstavy na-
prosto ideální. Pro zdar připravované akce měl 
velký význam i fakt, že se prezident republiky  
T. G. Masaryk rozhodl převzít nad výstavou pro-
tektorát (záštitu) a že v čestném předsednictvu vý-
stavy bylo pět členů čs. vlády, včetně jejího před-
sedy Antonína Švehly.

Byl stanoven termín výstavy (16. června až 31. čer-
vence 1923) a upřesněno místo konání – prostor 
na rozhraní Moravské Ostravy, Vítkovic a Mari-
ánských Hor v blízkosti nové ocelárny a válcov-
ny Vítkovických železáren kolem Výstavní ulice. 
Výstavní plocha (30 000 m2) i plocha výstavní 
budovy (8 000 m2) byly srovnatelné s největšími 
výstavišti v republice v Praze a v Brně. Výstavu za-
hájil 16. června 1923 v 10 hodin ministr průmyslu, 
obchodu a živností Ing. Ladislav Novák za zvuků 
fanfár ze Smetanovy Libuše. Základní vstupné 
bylo poměrně vysoké, bylo stanoveno na 5 Kč, 
většina návštěvníků však mohla využít některou 
ze slev.
Výstava představila především velké průmys-
lové kolosy, tak typické pro tento region. Dvě 
největší expozice, Vítkovických železáren, báň-
ského průmyslu a výroby koksu, zabíraly každá 
zhruba desetinu plochy hlavního výstavního pa-
vilonu. Návštěvníky ohromila velikost některých 
výrobků, jako stojan blokové válcovací stolice 

o hmotnosti 30 t, 10 m dlouhá a 56 t vážící kli-
ková hřídel, osmkrát zalomená hřídel pro tor-
pédový člun nebo kotva pro ponorky. Další zlatý 
hřeb výstavy představovaly modely těžních věží, 
důlních strojů i celých šachet a koksoven. Reali-
stický průřez dolu oživovalo 800 pohybujících se 
postav a strojů. Celkový počet vystavovatelů se 
přehoupl přes 400.
Součástí výstavy byly i jednorázové akce, jako Slo-
vácký den, Květinový den, Dny hasičů, ohňostroj. 
Doprovodnou akcí byl i velký mezinárodní šacho-
vý turnaj s účastí nejlepších světových šachistů té 
doby a Slezský maraton z Opavy do Ostravy o dél-
ce 33 km. Velký zájem o výstavu značně překonal 
očekávání pořadatelů a výstava tak byla prodlou-
žena do 15. srpna. Celkový počet návštěvníků do-
sáhl čísla 477 213.
Průmyslová a živnostenská výstava v roce 1923 
zůstala dodnes nepřekonána. Žádný další ostrav-
ský výstavní podnik se jejímu tehdejšímu význa-
mu ani šíři a rozsahu nedokázal přiblížit. 
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Výstava, která dosud 
nebyla překonána

Sto let od Průmyslové a živnostenské výstavy v Ostravě 1923

Pohlednice vydaná u příležitosti konání výstavy, 1923. Odpočinková a zábavní část výstaviště.

Návštěvnost byla také podpořena širokou nabídkou ob‑

čerstvení, kaváren, vináren a restaurací. Na snímku hojně 

navštěvovaná Valašská hospoda.

Celkový pohled na areál Průmyslové a živnostenské výstavy v Moravské Ostravě 1923. Expozice v hlavním výstavním pavilonu, 1923.

Antonín Barcuch



Letošní ročník Mezinárodního 
hudebního festivalu Leoše Janáč-
ka, který začal v první červnový den 
a potrvá celý měsíc, opět nabízí pestrý 
program, a to jak hudební, tak dopro-
vodný. Společně se svým rezidenčním 

orchestrem, kterým je Symfonický or-
chestr Českého rozhlasu, navíc připo-
mene 100 let Českého rozhlasu. S Ja-
náčkovou konzervatoří v Ostravě pak 
oslaví 70 let od jejího založení. Osla-
vovat se bude programem s výmluv-

ným názvem „70 let v plné kráse“.
Podmanivé hudební tóny znovu ro-

zezní koncertní sály, divadla, kostely 
i historické a industriální památky na 
několika místech Moravskoslezského 
kraje.

V našem kraji se setkají rozhlasoví 
filharmonici ČR a Norska, uznávaný 
a obdivovaný mistr violoncella Da-
niel Müller ‑Schott, klavírní virtuos 
světového formátu Christian Ihle Ha-
dland a české hvězdy klasické hudby. 
V programu lze vyčíst také zajímavé 
přesahy do jiných žánrů – jazzový 
večer s kvartetem Nikol Bókové, nosi-
telky Anděla a čerstvé držitelky Ceny 
Jantar, nebo hudebně ‑taneční perfor-
mance „Vrány“ s uskupením Holektiv 
a hudebnicí, skladatelkou a modelkou 
Terezií Kovalovou. Festivalový cross‑ 
over se uskuteční také v hukvaldském 
amfiteátru, kde zazní moravské lidové 
písně a Janáčkovo dílo v netradičním 
podání jedinečné cimbálové muzi-
ky Harafica a Moravské filharmonie 
Olomouc.

Pod názvem „Malé rozhovory o vel-
ké hudbě“ se letos poprvé v historii 
festivalu objevují festivalové podcasty. 
Ty už jsou k poslechu nyní na www.
mhflj.cz nebo na YouTube. Tak jako 
loni, také letos budou návštěvníci fes-
tivalu moci vstřebat dojmy v některé 
z festivalových kaváren.

Veškeré podrobnosti o programu 
jsou dostupné na https://www.mhflj.
cz/program/. RED

Osmdesát hudebníků Janáčko-
vy filharmonie Ostrava (JFO), čeští 
i zahraniční sólisté a dirigent Leoš 
Svárovský, v průběhu necelých dvou 
týdnů jim ve špičkových koncertních 
sálech, kterými je Japonsko proslulé, 
tleskalo přes 12 tisíc posluchačů. Prá-
vě Janáčkova filharmonie reprezento-
vala jako jediné české hudební těleso 
evropskou hudbu na prestižním Gar-
gan Music Festivalu v Kanazawě.

Kromě skvělých dojmů z předve-
deného výkonu a ovací obecenstva si 
členové filharmonie odvezli také  záži-
tek ze zemětřesení ve 100 kilometrů 
vzdáleném epicentru o síle 6,3 stupně 
Richterovy škály. JFO se do Japonska 
vrátila po 15 letech.

Ředitel filharmonie Jan Žemla 
nešetřil po návratu chválou: „Naši 
filharmonici odehráli výběr z evrop-
ského hudebního repertoáru, a to 
nejen pod vedením našeho dirigenta. 
Skládám jim všem nesmírnou poklo-
nu. Přes logisticky a časově náročné 

cestování, adaptaci na jiné koncert-
ní prostředí a spolupráci s místními 
dirigenty, sólisty i sborem byl jejich 
výkon naprosto profesionální a jsem 
si jist, že jsme v Japonsku zanechali 
neodmyslitelnou hudební stopu.“

Neobvyklým zážitkem bylo pro 
hráče JFO koncertní provedení opery 
Prodaná nevěsta Bedřicha Smetany 
v češtině ve spolupráci s japonskými 

sólisty a sborem. Tereza Mátlová se 
představila v roli Mařenky a Tomáš 
Černý v roli Jeníka. České sólisty do-
plnili japonští pěvci, na pódiu se se-
šla směsice osobností a stylů. Skvěle 
připravený byl i místní pěvecký sbor 
a dětský balet.

Janáčkova filharmonie Ostrava 
jako orchestr světové úrovně přes 
absenci vlastního koncertního sálu 

a adekvátního zázemí znovu prověřila 
své interpretační schopnosti v kon-
certních sálech s prvotřídní akusti-
kou. Naposledy v březnu jim ve stoje 
tleskal zaplněný sál NOSPRu v Kato-
vicích. Filharmonie již zahájila prodej 
vstupenek na svou jubilejní 70. sezó-
nu. V prodeji na www.jfo.cz, osobně  
v Janáček pointu vedle Centra Pant. 
RED

Janáčkův hudební festival 
ve znamení výročí

Ostravská  
filharmonie 
okouzlila  
Japonsko

 JFO

Sinfonietta Leoše Janáčka v podání JFO

 Petr Chodura

Pražský filharmonický sbor

 ČERVEN 202314 kultura



Ostrava  
v rytmu jazzu

CIRKULUM  
promění  
Slezskoostravský 
hrad v manéž

Už 17. ročník žánrového festivalu Jazz Open  
Ostrava se uskuteční hned na několika místech – 
Slezskoostravském hradě, v Klubu Parník, klubu 
Dock a Českém rozhlase Ostrava. Představí se jak 
čeští interpreti, tak zahraniční hosté ze Švýcarska, 
Polska a Švédska. Podmanivým jazzovým tónům 
se lze (p)oddávat od 7. 6. do 22. 6. Vystoupí na-
příklad Emil Viklický Trio, Naoddbeat nebo The 
Next Movement. 
Podrobnosti na www.jazzopen.cz. MS

Mezinárodní festival nového cirkusu a pouliční-
ho divadla letos ovládne město ve dnech 7. 6. – 
11. 6. Barevnou podívanou plnou kouzel, triků, 
efektů a kejklířských dovedností si vychutnáme 
hned na 4 scénách v prostorách Slezskoostrav-
ského hradu a jeho blízkého okolí. CIRKULUM 
2023 se koná pod heslem Všechny kontinenty 
na jednom místě. Těšme se tedy na přehlídku 
pouličního cirkusu z celého světa. 
Více na www.cirkulum.cz. MS

DIVADLO/TANEC

Derniéra: Transky, body, vteřiny Divadlo Petra Bezruče 6. 6. 2023

Kultura pod hvězdami* Letní scéna AMFI Poruba 10. 6. 2023

Premiéra: Marná lásky snaha Divadlo Jiřího Myrona 10. 6. 2023

Léto v centru – Swinguj za jeden den Černá louka 10. 6. 2023

2. ročník Festivalu hereckých  
konzervatoří „KonFest“

Janáčkova konzervatoř v Ostravě 19. – 21. 6. 2023

Derniéra: Kocourek Modroočko Divadlo loutek Ostrava 18. 6. 2023

Premiéra: Dalibor Divadlo Antonína Dvořáka 22. 6. 2023

HUDBA

Sorfest* Slezskoostravský hrad 3. 6. 2023

Michalfest* Důl Michal 9. – 10. 6. 2023

BŘEH 2023 Kulturní centrum Provoz 10. – 11. 6. 2023

Slavnosti Jihu 2023* Hřiště Ostrava‑Zábřeh 17. – 18. 6. 2023

OLDIES FESTIVAL 2023* Polygon Libros 17. 6. 2023

Večery v parku vol. 1 Černá louka 22. 6. 2023

Czech Music Crossroads 2023 DK Poklad 29. 6. – 1. 7. 2023

Barrák Music Hrad Slezskoostravský hrad od 29. 6. 2023

LITERATURA

Poznejte svého překladatele:  
Marie Jungmannová

Knihovna města Ostravy 8. 6. 2023

LiStOVáNí: Švejk 2023 Centrum Pant 8. 6. 2023

VÝSTAVY

Daniel Balabán: Situace Galerie ZaZa 4. 5. – 23. 6. 2023

Jan Zrzavý: Stromy Galerie výtvarného umění v 
Ostravě

6. 6. – 3. 9. 2023

Jan Prokeš a muzeum Ostravské muzeum 19. 5. – 18. 6. 2023

Výstava o životě Jana Prokeše Moravskoslezská  
vědecká knihovna

22. 5. – 30. 6. 2023

ostatní

Dětský mezinárodní folklorní festival 
„DĚTI A TRADICE“

DK Poklad 10. 6. 2023

Svinovská pouť* Náměstí kardinála Tomáška 16. – 18. 6. 2023

9. Řecký festival Ostrava (různá místa) 17. 6. 2023

Hošťálkovická pouť* Sportovní areál za ZŠ 17. 6. 2023

Den s hasiči* Tj Sokol Hrabová 17. 6. 2023

Festival Fantastická Ostrava Trojhalí Karolina 24. – 25. 6. 2023

Sokolský den* Tj Sokol Hrabová 24. 6. 2023

Martinovské slavnosti* Hřiště Martinov 24. 6. 2023

Rozmarné slavnosti řeky Ostravice 2023 Náplavky u mostu Miloše Sýkory 24. 6. 2023

Svatojánské slavnosti* Proskovice 24. 6. 2023

  Tomáš Bayer

*Akce má upravenu dobu nočního klidu. Více na stránkách www.ostrava.cz.
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Tradiční večer chytré zábavy, zná-
mý pod názvem Ostravská muzejní 
noc, se letos konal už počtrnácté. 
Motiv letošního ročníku zněl „Nevy-
hazuj, recykluj!“. Je tedy nasnadě, 
že tématem bylo poutavě přiblížit 
téma využívání obnovitelných zdro-
jů. Atraktivní veřejný program si 
připravilo celkem 31 nejrůznějších 
organizací, které nechaly své prostory 

otevřené do pozdních nočních hodin.
Samotná Ostravská muzejní noc 

odstartovala – jak je dobrým zvy-
kem – na Prokešově náměstí před 
Novou radnicí. Lidé zde mohli na-
vštívit stánky OZO Ostrava, nechyběl 
ani recyklační vůz. Reuse centrum 
ukázalo široký sortiment předmětů 
k obětovnému využijí s možností je-
jich zakoupení a příspěvku do veřejné 

sbírky na ostravskou zeleň. Připraven 
je i workshop „Hrnek není jen na 
pití“.  Nechybělo občerstvení a boha-
tý doprovodný program.

Až do jedenácté hodiny večerní si 
zájemci mohli bezplatně užít vyhlíd-
ku z radniční věže nebo komentova-
nou prohlídku Nové radnice, včetně 
běžně nepřístupných prostor. Na 
jejím konci návštěvníky ve své pra-

covně přivítal primátor Jan Dohnal, 
přičemž zodpověděl položené dota-
zy. Závěrem obdržel každý účastník 
prohlídek tašku s drobnými dárky. 
Muzejní noc se letos prolnula s tema-
tickými oslavami Týdne Jana Proke-
še, konanými u příležitosti 150. výro-
čí narození prvního českého starosty 
našeho města. MS

Takřečená „střecha Ostravy“, 
městský obvod Hošťálkovice, vy-
dala naprosto jedinečný historic-
ký nález. Archeologové Morav-
ského zemského muzea v Brně 
objevili na tamním Hladovém 
vrchu 15 000 let starý valoun se 
zobrazením mamuta a koně. Pod-
le naleziště může unikát získat ná-
zev Hladový mamut.

Říční valoun, zobrazující pra-
věké tvory, má velikost 7,5 x 5 x 2 
cm a jeho historickou cenu nelze 
vyčíslit. Podle vyjádření samot-
ných archeologů byl artefakt to-
hoto typu na českém území napo-
sledy objeven před 60 lety.

Archeoložka Zdeňka Ne-
rudová pak vylíčila příběh 
nálezu: „Původně jsme pátrali 
po osídlení po lovcích mamutů, 
o kterých víme, že na hošťálko-
vickém vrchu nesporně byli. Zví-
řecí kosti jsme nenašli, avšak toto 
zjištění z mladší doby Magdalénu 
je rovněž zcela unikátní, protože 
osídlení v té době bylo především 

v jeskyních, tedy v Moravském 
krasu. V Ostravě se tak odhalila 
jedna z mála dalších lokalit pod 
širým nebem vůbec.“

Objev potěšil rovněž sta-
rostu Hošťálkovic Jiřího Ju-
rečka: „Tento unikátní nález 
nám udělal obrovskou radost, 
nyní tak dostává Hošťálkovice 
do dějin a učebnic dějepisu. Chtěl 
bych moc poděkovat týmu pod 
vedením paní docentky Nerudo-
vé za skvělou spolupráci a za její 
neutuchající trpělivost, kdy po 
prvních neúspěších pořád věřili 
v potenciál dané lokality a ten byl 
nakonec zúročen.“

Na hošťálkovický Hladový vrch 
se valoun s rytinou nejspíše dostal 
právě zásluhou pravěkých lov-
ců, kteří ho sem pravděpodobně 
donesli z oblasti okolo řeky Odry 
nebo Opavy. MS

 ÚMOb Hošťálkovice

Hošťálkovický unikát 
vstoupil do dějin  
archeologie

Muzejní noc přilákala na  
magistrát davy návštěvníků

 Jiří Zerzoň 
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